
Číslo: Pv 911/21/7702-29 Humenné 11.01.2023

EEČ: 2-55-15-2023

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2
písmeno d Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Humenné

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 86 odsek 1
písmeno d Trestného zákona zastavujem trestné stíhanie obvineného:

XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
povolanie: automechanik
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

ako zodpovedná osoba daňového subjektu BioTrans Sip, s.r.o., so sídlom XXXXX
205, IČO : 50 166 255 za zdaňovacie obdobie 01/2019, v daňovom priznaní k dani z
pridanej hodnoty, podanom na daňovom úrade dňa 25.02.2019 si v rozpore s ust. §
49 ods. 2 písm. a) zákona č. 222/2004 Z.z. o dani z priadnej hodnoty uplatnil právo
na odpočítanie dane z pridanej hodnoty (DPH) od dodávateľa XXXXX, s.r.o.,
Mukačevská 4801/5, Prešov, IČO: 46 702 067, z faktúry č. 19011802 zo dňa
18.01.2019 za nákup tovaru spolu v sume 39.960 eur, z toho základ dane v sume
33.000 eur a DPH v sume 6.600 eur, a faktúry č. 19011803 zo dňa 18.01.2019 za
nákup tovaru, spolu v sume 4.920 eur, z toho základ dane v sume 4.100 eur a DPH v
sume 820 eur, čím tak celkovo za vyššie uvedené obdobie v neprospech štátneho
rozpočtu skrátil vlastnú daňovú povinnosť na dani z pridanej hodnoty deklarovanú v
daňovom priznaní oproti vlastnej daňovej povinnosti vyčíslenej správcom dane
v celkovej výške 7.420 eur,
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lebo zanikla trestnosť činu.

Podľa § 215 odsek 1 písmeno h Trestného poriadku s poukazom na § 8 odsek 1
písmeno a) zákona č. 91/2016 Z. z. zastavujem trestné stíhanie obvinenej
právnickej osoby:

XXXXX
IČO: XXXXX
sídlo: XXXXX
právna forma: Spoločnosť s ručením obmedzeným
v zastúpení: XXXXX, štatutárny zástupca

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- zločin: skrátenie dane a poistného podľa § 276 odsek 1, odsek 2 písmeno d
Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin

na tom skutkovom základe, že:

prostredníctvom štatutárneho orgánu Vasiľ XXXXX, XXXXX 67, okres XXXXX si za
zdaňovacie obdobie 01/2019, v daňovom priznaní k dani z pridanej hodnoty,
podanom na Daňovom úrade dňa 25.02.2019 si v rozpore § 49 ods. 2 písm. a)
zákona č. 222/2004 Z. z. o dani z priadnej hodnoty uplatnila právo na odpočítanie
dane z pridanej hodnoty (DPH) od dodávateľa XXXXX, s.r.o., Mukačevská 4801/5,
Prešov, IČO: 46 702 067, z faktúr č. 19011802 za nákup tovaru spolu v sume 39.960
eur, z toho základ dane v sume 33.000 eur a DPH v sume 6.600 eur, a č. 19011803
za nákup tovaru, spolu v sume 4.920 eur, z toho základ dane v sume 4.100 Eur a
DPH v sume 820 eur, čím tak celkovo za vyššie uvedené obdobie v neprospech
štátneho rozpočtu skrátila vlastnú daňovú povinnosť na dani z pridanej hodnoty
deklarovanú v daňovom priznaní oproti vlastnej daňovej povinnosti vyčíslenej
správcom dane v celkovej výške 7.420 eur

lebo zanikla trestnosť činu.

Odôvodnenie:

Uznesením vyšetrovateľa OR PZ, OKP Humenné sp.zn. ORP-547/2-VYS-HE-2021
zo dňa 26.11.2021 bolo začaté trestné stíhanie a následne ďalším uznesením rovnakej
spisovej značky zo dňa 30.06.2022 bolo vznesené obvinenie XXXXX a právnickej osobe
BioTrans Sip, s.r.o., so sídlom XXXXX 205, IČO: 50 166 255, za zločin skrátenia dane
a poistného podľa § 276 ods. 1, 2 písm. d) Tr. zák. na skutkových základoch, uvedených vo
výrokovej časti predmetného uznesenia.

Obv. Vasiľ XXXXX sa priznal k spáchaniu trestného činu, ktorý sa mu kladie za vinu
a jeho spáchanie popísal zhodne so skutkom uvedeným vo výrokovej časti uznesenia
o vznesení obvinenia. Svoje konanie oľutoval a celú splatnú daň už uhradil.

Za obvinenú právnickú osobu XXXXX, s.r.o. XXXXX jej štatutárny zástupca Vasiľ
XXXXX sa taktiež priznal k spáchaniu zločinu skrátenia dane a poistného, ktorý sa jej kladie
za vinu, jeho spáchanie tiež opísal zhodne so skutkom uvedeným vo výrokovej časti
uznesenia o vznesení obvinenia, ako aj za právnickú osobu konanie oľutoval.

Zo spáchania predmetného trestného činu okrem vlastného priznania zo strany
obidvoch obvinených sú títo usvedčovaní aj výpoveďou zástupcu poškodeného Daňového
úradu Prešov, pobočka Humenné XXXXX, výpoveďami svedkov XXXXX a XXXXX
Kozárovou, ako aj listinnými dôkazmi a to správami Daňového úradu Prešov, pobočka
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Humenné, Finančným riaditeľstvom SR Bratislava, účtovníctvom spoločnosti XXXXX, s.r.o.
XXXXX a XXXXX, s.r.o. Prešov, fiktívnymi daňovými dokladmi a inými listinami.

Z výpovede zástupcu poškodenej strany XXXXX je zrejmé, že v spoločnosti XXXXX,
s.r.o. so sídlom XXXXX 205, IČO: XXXXX bola vykonaná daňová kontrola Daňovým úradom
Prešov, pobočka Humenné na dani z pridanej hodnoty za zdaňovacie obdobie január 2019,
z ktorej bol vyhotovený protokol č. 100812320/2020 zo dňa 27.04.2020, následne
rozhodnutie č. 100953583/2020 zo dňa 28.05.2020, ktorým bol tomuto daňovému subjektu
určený rozdiel na tejto dani v sume 8.910,59 eur, nakoľko ich daňový úrad nepriznal túto daň
uvedenému subjektu.

Zo správy Daňového úradu Prešov, kontaktné miesto XXXXX je zrejmé, že
daňovému subjektu XXXXX, s.r.o. XXXXX v období od mesiaca január 2017 do mesiaca
január 2019 nebola uložená žiadna sankcia za skrátenie dane.

Zo správ Sociálnej poisťovne, pobočka Humenné, UNION ZP, a.s. Bratislava, VšZP,
a.s. pobočka Humenné, Dôvera ZP, a.s. Nitra a Úradu pre dohľad nad zdravotnou
starostlivosťou Bratislava vyplýva, že za predmetné obdobie nedošlo zo strany právnickej
osoby XXXXX a fyzickej osoby Vasiľ XXXXX ku skráteniu poistného a tak im ani nebola
uložená žiadna sankcia.

Z dokladu o zaplatení vyplýva, že dňa 24.08.2022 Vasiľ XXXXX bankovým prevodom
uhradil Daňovému úradu Prešov celú dlžnú daň za január 2019 vo výške 7.420,- eur, ako aj
pokutu vyrúbenú za túto dorubenú daň vo výške 187,90 eur.

Z ďalšieho dokladu o zaplatení je zrejmé, že dňa 24.10.2022 Vasiľ XXXXX bankovým
prevodom na účet Daňovému úradu Prešov uhradil sumu 1,89 eur – predpis z daňového
priznania za mesiac január 2019.

Nakoľko zo strany spoločnosti XXXXX, s.r.o. XXXXX, konkrétne konateľom XXXXX
bola uhradená celá dlžná suma na dani Daňovému úradu Prešov v zmysle ust. § 86 ods. 1
písm. d) Tr. zák., tak trestnosť trestného činu zanikla.

V zmysle § 86 ods. 2 Tr. zák.  trestnosť takýchto trestných činov nezaniká, ak ide o
páchateľa, ktorý bol za obdobný čin v predchádzajúcich dvadsiatich štyroch mesiacoch
postihnutý, alebo ak trestné stíhanie páchateľa za obdobný čin bolo v predchádzajúcich
dvadsiatich štyroch mesiacoch zastavené z dôvodu zániku trestnosti trestného činu podľa
ust. § 86 ods. 1 Tr. zákona.

Zo správy daňového úradu, odpisu z registra trestov, výpisu z Ústrednej evidencie
priestupkov MV SR a výpisu Zoznamu páchateľov nevyplývajú také závažné okolnosti, ktoré
by predstavovali prekážku zániku trestnosti trestného činu podľa § 86 ods. 2 Tr. zák.

Z vyššie uvedeného vykonaného dokazovania je zrejmé, že obvinení Vasiľ XXXXX
a právnická osoba XXXXX, s.r.o. XXXXX spáchali zločin skrátenia dane a poistného podľa §
276 ods. 1, 2 písm. d) Tr. zák., ktorý sa im kladie za vinu, pričom počas vyšetrovania bola za
uvedenú spoločnosť uhradená celá dlžná daň Daňovému úradu Prešov, čím do úvahy
prichádza účinná ľútosť v zmysle ustanovenia § 86 ods. 1 písm. d) Tr. zák. u obv. XXXXX
a v zmysle ustanovenia § 8 ods. 1 písm. a) zákona č. 91/2016 Z.z. o trestnej zodpovednosti
právnických osôb a o zmene a doplnení niektorých zákonov u obv. právnickej osoby XXXXX,
nakoľko trestnosť tohto trestného činu zaniká a je potrebné zastaviť trestné stíhanie voči
obvineným.

Vzhľadom na uvedené okolnosti bolo potrebné rozhodnúť tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.
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Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť, ktorú možno podať orgánu, ktorý
rozhodnutie vydal, do troch pracovných dní od oznámenia uznesenia. Sťažnosť má
odkladný účinok. (§ 185 a nasl. Tr. por.)

JUDr. Stanislav Figľár
prokurátor


